UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Libellus Sodalitatis: Hoc Est: Christianarum Institutionum
Libri quinque**

Coster, Franciscus

Antverpiæ, 1587

26 Meditationes quotidianæ iuxta ordinem dierum hebdomadæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46553](#)

Cōfiteor. Salve Regina, aut alia oratio ad D. Virginem. denique oratio Dominica ad Angelum custodem.

CAPUT XXVI.
MEDITATIONES QVOTIDIANAE, iuxta ordinem dierum
hebdomadæ.

PRÆFATIO.

INTER omnia pietatis veræ exercitia, Christiane Lector, nihil præstantius, nihil Deo gratius hominiq. utilius, ac magis necessarium, & ad bene beateq. viuendum accommodatius esse potest; quam se diligenter, in assidua vitæ & passionis Domini nostri Iesu Christi meditatione exercere. Id quod non modò sanctissimorum ac eruditissimorum hominum exempla & doctrina, sed ipsa etiā experientia rerum magistra luculenter ostendit atq. confirmat. Si enim vitia vis fure, & peccata declinare: tecum expende, quid non egerit, ac passus sit triginta tres annos vnigenitus filius Dei, vt te à peccatis ac vitiis omnibus liberaret. Si humilitatem, mansuetudinem, patientiam, obedientiam, charitatem, cæterasque Christi

vit-

INSTITUTIONVM LIB. I. 10;
virtutes amas, iisq; animum tuum ornare
desideras; inspice viuum & absolutū om-
nis virtutis exemplar, Dominum tuum
Iesum Christum. Si verò vis mundum, &
ea quæ in mundo sunt cōtemnere; ac pro
nihilo ducere; serio tecū cogita, qualem
in hoc mundo vitam Christus Dominus
eagerit, quām pauperem, quām vilē & ab-
iectam, quantisq; laboribus & doloribus
plenam; quas insidias & calumnias; qua-
lem deniq; mortem tui amore, tuæq; sa-
lutis causa pertulerit. Si denique ad Dei
amorem & gratiarum actionem te velis
excitare atq; inflammare; quid quæso ef-
ficacius, quām Christi vitā & passionem,
& quām multa atq; immensa ex illis be-
neficia simus consecuti, sedulò meditari?
Ut non immeritò dixerit Apostolus: Re-
cogitate eum, qui tales sustinuit à pec-
catoribus aduersus semetipsum contra-
dictionem, vt non fatigemini animis ve-
stris deficientes. Et D. Petrus: Christo, in-
quit, passo in carne, & vos eadem cogita-
tione armamini. Cæterū vt maiori cū
fructu meditationibus istis utaris, Chri-
stiane Lector, talis erit in iis tibi seruanda
ratio, vt orationis tempore, primò qui-

G 4 dem

dem puncta omnia illius diei perlegas; deinde verò in illius contéplatione diutius hæreas, in quo magis perlègendo afficiebaris. Meditans porrò de virtute aliqua, seculò tecum perpendas, quām studiosè Christus seruator tuus se in ea exercevit, tibi exemplum præbens, vt vestigiis ipsius diligenter insistas. Atque tunc ipse tecum statuès, ad eius imitationem præsenti illo die, in eadē virtute aliquem progressum facere. Dabisque operam sæpius interdiu, conceptum propositum in mentem reuocare, atque occasiones non negligere, quibus in ea te virtute exerceas. Puncta autem quinque sunt: Primum ex Christi infantia; secundum ex eius vita; tria deinceps sequentia ex eiusdem passione desumpta.

Die Dominico, de humilitate Christi.

Primò cogitabis, quāta humilitate Dei filius, summus ille totius mundi monarcha, è cælis in virgineum humilis virginis Mariæ vterum descenderit, atq. seipsum exinanierit; formam servi accipiens. Rogabis proinde eundem illum Dominum, vt veram humilitatem donet, gratiamq. tibi infundat, qua superbia omnis, inanis gloria, atq. tui ipsius complacentia ex corde tuo radicitus euellantur: considerabisq. tecū sæpenumerò, quot quantisq.

INSTITUTIONVM LIB. I. 10^s
tisq; adhuc iinperfectionib⁹ sis obnoxius, quā
mi serè in vitia quotidie labaris, quām deniq;
parum hacten in virtutibus promoueris.

Secundò considerabis, quāta animi demis-
sione à Ioanne Baptista se baptizari sūt passus,
haud aliter quā si homo peccator fuisset, indi-
gens purgatione aut expiatione: qui tamen
Deus verus & homo, ab omni prorsus sorde
peccati immunis, ipsi etiam Ioanni gratiam
omnem, qua præditus erat, contulerat. Tu igitur
vermiculus cùm sis, creatoris tui exemplo,
quibusuis, qui te vel docent vel hortantur, vel
reprehendunt, subiicitor, etiamsi multo te sint
& inferiores & imbecilliores.

Tertiò, summā illā humilitatem perpende,
qua instante passionis tempore, humanā suam
exponens infirmitatem, animi sui tristitiam
Apostolis declarauit, cū diceret: Tristis est ani-
ma mea usq; ad mortem: cùm tamen ille ipse
sit, qui vera lætitia tam eos, qui in cælis, quām
qui in terris degunt, perfundit. Disce igitur
non nimium tibi fidere, neque in tentatio-
nibus, quæ vel exterius vel interius obueniunt,
de te ipso plus æquo præsumere, sed submisse
de te sentiens, aliorum sana consilia nō verea-
re & petere & amplecti.

Quartò cōsidera; quām humiliter Christus
Dominus omnium potētissimus, velut homo
ab omni auxilio destitut⁹, in terrā se prostra-
uerit patremq; suū, vt nostra expiaret crimi-
nia, illachrymās orauerit; & præ amoris magni-
tudine, sanguineū sudorem largiter emiserit.

G S Ea

Ea propter etiam tu in quavis tribulatione & cordis angustia, humili oratione te ad Christū seruatorem conuertas, nihilq. tibi more illius indulgeas, te totum eius voluntati consecres.

Quintò intuere, quā fuerit humili illa resignatio, qua voluntatē suam cælesti patri (cui tamen ut Deus equalis erat) promptissimè obtulit, ita dices: Nō mea, sed tua voluntas fiat: quamq. non fuerit dignatus angelī cōsolationē s̄q; cōfortationem admittere, qui alio-
qui totius orbis est cōsolator, omnesq. in ago-
ne cōfortat. Igitur & tu profunda humilitate,
Dei te volūtati submittas, omnib. in reb⁹, quæ
vel interius vel exteri⁹ euenire possunt; magna
cum fiducia consolationē cēl̄ stem expectans.

Sub finem meditationis, talem oratio-
nem adiungito.

Domine Iesu Christe, fili Dei viui, ipse verus
Deus & potentissimus rerum omnium conditor
& moderator qui ut humilitatis nobis exemplum re-
linqueres, è sublimi cælo in hanc terram descendisti,
humanam nostram infirmitatem atque abiectionem
assumens; à seruoque tuo Ioanne, velut impurus pec-
cator, baptizari voluisti; & passione tua iam insta-
charis discipulis, cordis tui tristitiam patefecisti; pro-
stratusq; in terram sudore sanguineo emisso, humili-
mè voluntatem tuam in voluntatem patris resignasti;
aliaq; quā plurima egisti, quæ summae humilitatis
sunt argumentum: Precor, ut profundam mihi dones
humilitatem, qua me omnibus facile lubensque subii-
eam, neque altè de me ipso sentiam; sed vilis sim ab-
iectusque semper in oculis meis, & talis ab omnibus
haberi

INSTITUTIONVM LIB. I. 107
haberi cupiam. Qui cum Deo patre in unitate spiritus sancti vivis & regnas Deus in secula benedictus, Amen.

Die Lunæ de Mansuetudine Christi.

Primum, eā mansuetudinē diligenter expende, qua innocē ille puerulus ī recens natus, orbi se ostēdit, licet inimicissimo. Ora eundem ipsum, vt veram innocentia, & cordis mansuetudinem donare dignetur.

Secundò cogita, quāta mansuetudine, quātāq. modestia cum Apostolis suis, licet imperitis ac simplicibus, versatus sit; tā verbis quānt factis mansuetudinē omnē prae se ferens; quāque mansuetē Iudæorū captiosis & malignis quæstionibus responderit. Quocirca etiam tu summa modestia animiq. mansuetudine cū omnibus versari discas; neq. verbo neq. opere vllū immodestiae signum præbeas, quantumcunque tibi verbis ac factis aduersentur.

Tertiò vide, quām mansuetē Iudam proditorem sit osculatus; & se capiendum hostibus benignè obtulerit; omniaq. corporis membra stringenda præbuerit. Proinde & tu mansuetē & amicē his omnibus occurras, qui te vel spernunt, vel ludibrio habēt, quantumuis grauem tibi irrogauerint iniuriam.

Quartò, qua sit usus mansuetudine cōsidera, dum corā impio Annaligatus staret; quām mansuetē ipsi insidiosē interroganti respōderit; ac diram sit alapam percessus. Quapropter etiam tu mansuetē feras, si quando tibi dūter respondeatur; etiam si recte tibi, tuo quidem

dem iudicio, aut fecisse, aut dixisse videaris.

Quintò, illam quoq. mansuetudinem perpende, quam in ædibus Caiphæ singularē exhibuit, in omnibus illis occultis pœnis ac illusionibus: cùm videlicet facies illa suauissima, in quā d̄siderant angeli prospicere, tā ignominiosè velaretur, alapis & colaphis crudeliter cæderetur, & tā sc̄dē cōspueretur, aliisq. id genus multis tormentis afficeretur, quæ nulli vñquā mortaliū innotuerūt. Tu igitur discas mansuetē ferre, quidquid molestiarum vel interius vel exterius occurret. Atq. si occultē tibi quispiam molestus sit, magna id equabilitate, animia lacritate, hilariique vultu sustineas, ob amorem amici saluatoris, & dilectissimi animæ tuæ sponsi, Iesu Christi Domini nostri.

Finita meditatione, ita precabere.

Domine Iesu Christe, præclarum omnium virtutum exemplar; qui summā semper omnibus mansuetudinem præbuisti, tam in nativitat̄ tuę exordio, quando te mundo ostendisti inimicissimo; quam per totam reliquam vitam, in qua modestia summa cum discipulis rudibus, & Iudeis continenter insidianib⁹, versatus es: quam denique passionis tempore, cùm ḡ proditorem Iudā mansuetissime deosculabaris, & Iudeis eadem semper modestia te ipsum exhibebas, quantum duriter ligarent, cæderent, in faciem conspuerent, multasque irrogarent iniurias: Rogo humillimè, ut veram mibi largiaris mansuetudinem, qua sedato animo mea omnia peragam, modeste q; me apud alios habeam, atque mansuetē cum omnibus verser, siue benignè, siue durius tecum agant. Qui vñis & regnas

cum

INSTITUTIONVM LIB. I. 109
eum Deo patre & Spiritu sancto Deus, in omnia se-
cula, Amen.

Dies Martis, de patientia Domini.

Primò diligenter aduertere singulare patiē-
tiæ exemplum, quod tibi in tenerima illa
ætate, nimirum in sua circuncisione præbuit,
in qua pretiosum suum sanguinē benignè pro
nobis fundens, graui illo vulnere tenellus ad-
huc infantulus afflictus fuit. Idcirco in te vi-
tia omnia, omnes prauas affectiones, omniaq.
mala desideria circumcidere & amputare stü-
de: Et sicut Christus legem ex animo perfe-
cit, ita etiam tu ne ad latū vnguem à tibi præ-
scriptis viuendi legibus deflecte; quin potius
ad eas temetipsum compone, licet id naturæ
nonnunquam molestum videatur.

Secundò cogita, quanta patientia Iudæorū
omnes iniquas persecutions tolerarit, quādo
eum truculento vultu contuebantur, quando
dæmonio obſeffum dicebant, quando nū la-
pidibus eū obrueret, nunc de monte præcipita-
re satagebant. Esto & tu ergo patiens in om-
nibus iis, quæ tibi occurrunt, molestiis. Atque
æquabile te præbeto, modestū & quietum in
omnibꝫ, quæ obiiciuntur tibi, vel impingūtur.

Tertiò contemplare, quanta fuerit eius pa-
tientia in domo Pilati, quādo tot cōficta mē-
dacia & iniquas calūrias patientissimè susti-
nauit. Si quando itaq. tibi falsum crimen obii-
citur, aut quauis alia iniuria præter meritū af-
ficeris, ita vt contēnaris, vilis vel etiā impro-
b' habearis, tūc verbo illo Saluatoris te solare;

Non

110 CHRISTIANARVM

Non est discipulus super magistrū suum , nec seruus maior domino suo: & illo, quod ad Pilatū dixit : Regnū meum nō est ēe hoc mundo. Ac proinde nec hic vllū quāras honorem.

Quarto considera, quā patienti animo probra, iniurias, atq. irrisiones in domo Herodis perpessus sit; & quo pacto ad Pilatū, non aliter atq. stultus & delirus, per plateas deductus, omnium risibus fuerit expositus: neque in his omnibus vel vobulum responderit, aut vllum impatientiæ signum exhibuerit. Sic tu patiēter taceas ; etiam si ob id simplex , rudis, vilis, imperitus, ac stultus reputeris.